
RESOLUÇÃO N.º 009/2007/CPJ, DE 28.05.07                                                           1 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA  

RESOLUÇÃO N.º 009/2007/CPJ  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e  

CONSIDERANDO os termos do expediente da lavra 
da Exma. Sra. Dra. Noeme Tobias e Souza, protocolizado nesta 
Instituição sob o n.º 5.464/2007/PGJ, de 15/05/2007, no qual 
informa não haver quorum mínimo necessário para instalar e 
deliberar acerca do PAD 001/2007/PGJ, que tem como indiciado o 
Exmo. Sr. Dr. Vicente Augusto Cruz de Oliveira;  

CONSIDERANDO tratar-se de matéria relevante, na 
forma do parágrafo 1º do art.15 do Regimento Interno deste  E. 
Colégio de Procuradores de Justiça;  

CONSIDERANDO a decisão tomada por 
(unanimidade ou maioria) dos presentes do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, em sessão extraordinária realizada em 28 
de maio de 2007,  

RESOLVE  

Art. 1.º - PROPOR a comunicação ao Colendo 
Conselho Nacional do Ministério Público, da impossibilidade de 
apreciação, no âmbito deste Ministério Público do Estado do 
Amazonas, do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
001/2007/PGJ, que apurou infrações disciplinares imputadas ao 
Exmo. Sr. Dr. Vicente Augusto Cruz Oliveira, em face dos 
impedimentos e/ou suspeições formais da maioria dos Exmos. Srs. 
membros titulares e suplentes do E. Conselho Superior, bem como 
da inviabilidade de supressão daquela instância superior e 
apreciação de Processo Administrativo Disciplinar diretamente por 
esta instância recursal que, de igual modo, conta com impedimentos 
e/ou suspeições por parte de mais da metade de seus membros, para 
as providências que julgar necessárias.  

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 28 de maio de 2007.     

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE 
Presidente do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 

em substituição    

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro 



RESOLUÇÃO N.º 009/2007/CPJ, DE 28.05.07                                                           2    

SILVANA MARIA MENDONÇA  P. DOS SANTOS 
Membro    

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO 
Membro    

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro   

                      
PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 

Membro    

AGUINELO BALBI JÚNIOR 
Membro    

       NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE 
Membro    

SARAH PIRANGY DE SOUZA 
Membro    

SILVIA ABDALA TUMA 
Membro     



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

